
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CAM GIÁ 

 

Số: 01/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Cam Giá, ngày 04 tháng 01 năm 2021 

  QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

và ngân sách phường Cam Giá năm 2021 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM GIÁ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 12901/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND thành 

phố Thái Nguyên về giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của HĐND 

phường Cam Giá khoá VII, kỳ họp thứ 11 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của HĐND 

phường Cam Giá khoá VII, kỳ họp thứ 11 về phê chuẩn dự toán và phân bổ ngân 

sách Nhà nước năm 2021 phường Cam Giá; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát 

triển kinh tế - văn hóa – xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và hoạt động ngân 

sách phường năm 2021, Chương trình công tác của UBND phường năm 2021. 

Điều 2. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ dân phố, cán bộ, công chức thuộc 

UBND phường căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này để xây dựng 

Chương trình, kế hoạch, hành động cụ thể nhằm thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội năm 2021 đạt kết quả cao nhất. 

Điều 3. Văn phòng HĐND và UBND phường; ban ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ 

dân phố, cán bộ, công chức phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                  
- UBND thành phố Thái Nguyên; 

- Thường trực Đảng uỷ,  

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường ; 

- UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể phường; 

- Cán bộ, công chức, Tổ dân phố; 

- Như điều 3; 

- Lưu: VP HĐND&UBND. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 
 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CAM GIÁ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cam Giá, ngày 04 tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo, điều hành phát triển  kinh tế - văn hóa - xã hội, 

 đảm bảo quốc phong an ninh và hoạt động ngân  sách phường năm 2021 
(Ban  hành kèm Quyết định số: 01/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2021 

của  Ủy ban nhân dân phường) 

 

Căn cứ Quyết định số 12901/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND thành 

phố Thái Nguyên về giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của HĐND 

phường Cam Giá khoá VII, kỳ họp thứ 11 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của HĐND 

phường Cam Giá khoá VII, kỳ họp thứ 11 về phê chuẩn dự toán và phân bổ ngân 

sách Nhà nước năm 2021 phường Cam Giá; 

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch Chỉ đạo, điều hành phát triển 

kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và hoạt động ngân sách 

phường năm 2021, đề nghị các Ban ngành, đoàn thể của phường tiếp tục nỗ lực 

phấn đấu, tận dụng tiềm năng, thế mạnh, của địa phương, phát huy tinh thần năng 

động, sáng tạo, chủ động triển khai, kịp thời chỉ đạo của Thành phố, Phường; khai 

thác có hiệu quả, mọi nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng; gắn phát triển kinh tế  với 

bảo vệ môi trường, ra sức khắc phục những khó khăn và thách thức để xây dựng, 

phát triển địa phương, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tiếp tục thực 

hiện cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí; giữ vững ổn 

định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội... phấn đấu 

thực hiện hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021, cụ thể như sau: 

A.  NHIỆM VỤ TRỌNG  TÂM: 

1. Tổ chức thành công Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn phường. 

2. Giữ vững an ninh trật tự, đảm bảo an toàn xã hội; tích cực phòng chống các 

tệ nạn xã hội; đẩy lùi tệ nạn ma túy. Đảm bảo an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn của 

đất nước; Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng và Cuộc bầu cử Đại 

biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

3. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân theo kế hoạch thành phố giao. 

4. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp theo kế hoạch thành phố giao. 

5. Giá trị Thương mại – dịch vụ đạt: 10.300 tỷ đồng. 

6. Sản xuất nông nghiệp: 



3 

 

- Giá trị tổng sản phẩm nông nghiệp đạt từ 52, 5 tỷ đồng trở lên. 

- Giá trị 1ha gieo trồng: 125 triệu/ha. 

- Sản lượng lương thực có hạt: 2022, 5 tấn. 

7. Về Thu - chi  ngân sách: Đảm bảo chi thường xuyên, chi đúng Luật ngân sách. 

- Thu ngân sách nhà nước đạt 3.120.000.000đ; Phấn đấu thu vượt 5% kế 

hoạch Thành phố giao. 

- Thu ngân sách địa phương: 5.212.201.0000đ, trong đó: 

+ Thu điều tiết: 1.176.000.000đ 

+ Thu bổ sung cân đối: 4.036.201.000đ 

- Chi ngân sách:  5.212.201.000đ, trong đó: 

+ Chi thường xuyên: 5.169.701.000đ 

+ Chi dự phòng: 42.500.000đ. 

8. Về quản lý đất đai, XDCB, giao thông đô thị và môi trường: 

- Khởi công xây dựng đường trục liên tổ phường Cam Giá; xây dựng hệ thống 

mương thủy lợi tổ dân phố 6. 

- Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị năm 2021. 

- Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo cơ chế 1 cửa 

liên thông. 

9. Giảm tỷ suất sinh thô theo kế hoạch của Thành phố. 

10. Giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kế hoạch thành phố giao.  

11. Chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt từ 97,5% trở lên; 13/13 tổ dân phố đạt tổ dân 

phố văn hóa. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao phường Cam Giá lần thứ 

VI năm 2021. 

12. Hoàn thành các chỉ tiêu cai nghiện: 15 trường hợp. (trong đó: Tại gia 

đình: 07 trường hợp; Tại cơ sở điều trị tự nguyện và công tác xã hội thành phố: 5 

trường hợp; Bắt buộc tại cơ sở Tư vấn và điều trị Tỉnh: 3 trường hợp). 

13. Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, 

giải quyết các vấn đề bức xúc trong nhân dân; nâng cao mức sống và chất lượng 

cuộc sống của nhân dân; đặc biệt là giảm tình trạng tội phạm, ma túy, tai nạn giao 

thông; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh và ô nhiễm môi trường; 

đẩy mạnh xã hội hóa nhằm tạo điều kiện khuyến khích tư nhân đầu tư vào các lĩnh 

vực văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục thể thao. 

14. Duy trì kết quả đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, vận động 

100% trẻ vào lớp 1; hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 

100%, Tốt nghiệp trung học phổ thông đạt 95% trở lên. Giữ vững kết quả phổ cập bậc 

Trung học cơ sở. Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng mở 02 lớp tập huấn. 

15. Tổ chức quản lý tốt công tác vệ sinh An toàn thực phẩm, an toàn lao động, 

phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường; tăng cường kiểm tra, xử lý triệt để đối 

với các hành vi xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất đai, buôn bán lấn 



4 

 

chiếm lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, giữ xe, để vật dụng, vật liệu, 

xây bậc thềm lên xuống cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị, làm cho đường 

phố thông thoáng, sạch đẹp. Tiếp tục xây dựng 02 tuyến đường văn minh đô thị. 

 16. Tăng cường công tác vận động nhân dân đóng góp kinh phí thực hiện các 

công trình xây dựng hạ tầng giao thông theo phương châm “Nhà nước và nhân dân 

cùng làm”; tập trung cải thiện vệ sinh môi trường, chấm dứt tình trạng đổ chất thải 

tại các khu vực trống. 

17. Làm tốt công tác Cải cách hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, 

trong đó tập trung “Nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ hành chính và ứng dụng 

công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý Nhà nước”; chỉ số xếp hạng cải cách 

hành chính phường đạt loại tốt. 

B. NHIỆM VỤ  THEO LĨNH VỰC: 

I. LĨNH VỰC  KINH TẾ: 

* Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chủ  trì, chỉ đạo cán bộ, công chức, 

thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện: 

1.  Tài chính và ngân sách:  

1.1  Tài chính - kế toán phường: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định phân bổ dự 

toán thu, chi ngân sách năm 2021; tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản 

công, đảm bảo tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, quan liêu, lãng phí, thất thoát; 

công khai, minh bạch trong mua sắm, quản lý tài sản cộng; thực hiện chi trong 

phạm vi nguồn thu được hưởng theo phân cấp và dự toán được giao.  

1.2. Cán bộ đội thuế: 

- Phối hợp với chi cục Thuế Thành phố tổ chức thực hiện tốt việc thu thuế thu 

nhập cá nhân, thuế môn bài, tiền thuê đất; tích cực vận động nhân dân chấp hành 

nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà nước, hạn chể tối đa các trường hợp phải cưỡng 

chế, thu hồi nợ đọng. 

- Chủ động phối hợp với các phòng ban, cơ quan chức năng Thành phố 

thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh của các 

tổ chức, cá nhân theo Luật doanh nghiệp; tăng cường kiểm tra chất lượng các loại 

hàng hóa, giết mổ gia súc, gia cầm, vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra sau đăng 

ký kinh doanh nhất là những trường hợp kinh doanh, cho thuê nhà, phòng trọ; nắm 

chắc số liệu, tình hình hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa 

bàn, đề xuất xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật: không đăng ký kinh doanh, 

không đảm bảo an ninh trật tự, gây ô nhiễm môi trường. 

1.3 Ủy nhiệm thu thuế: 

- Tham mưu duy trì các buổi họp giao ban của Hội đồng tư vấn thuế phường. 

- Phối hợp với Tổ trưởng các Tổ dân phố rà soát, vận động, đôn đốc nhân dân 

thu nộp thuế vào ngân sách nhất là thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (chỉ  tiêu 

được giao năm 2021 là 610.000.000 đồng). 



5 

 

- Phối hợp với công chứ Địa chính - Xây dựng thường xuyên cập nhật các 

thông tin về đất đai, theo dõi nắm bắt tình hình biến động đất đai thuộc diện phải 

đăng ký để phục vụ yêu cầu quản lý thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

2. Xây dựng cơ bản, quản lý Nhà nước về đất đai - Quản lý đô thị, phối 

hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt băng các dự án: 

*Giao đồng chí Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tham mưu tổ chức 

thực hiện: 

2.1. Xây dựng cơ bản:    

 Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng đường trục liên tổ 

phường Cam Giá; chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan tập trung giải quyết 

các vướng mắc trong vận động người dân hiến đất xây dựng các công trình giao 

thông nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình theo phương châm “Nhà 

nước và nhân dân cùng làm” để sớm hoàn thành và đưa vào sử dụng, phát huy hiệu 

quả vốn đầu tư; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công khai các dự án đầu tư để 

dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra giám sát công trình xây dựng cơ bản; đặc 

biệt chú trọng việc công khai tài chính trong các dự án đầu tư có nguồn vốn từ 

ngân sách Nhà nước, từ nguồn đóng góp của nhân dân. 

2.2. Quản lý Nhà nước về đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu 

nhà ở, đất ở và tài sản khác gắn liền với đất: 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên môi trường Thành phố tổ chức cập nhập 

biến động và hoàn thiện hồ sơ địa chính phường báo cáo đề xuất kịp thời các 

trường hợp sai lệch bản đồ địa chính so với hiện trang để chỉnh lý phù hợp; quản lý 

chặt chẽ quỹ đất công, đất do Nhà nước trực tiếp quản lý đồng thời có kế hoạch xử 

lý kiên quyết, triệt để các công trình xây dựng lấn chiếm trên đất công. Rà soát, đề 

xuất hướng xử lý, quản lý sử dụng hiệu quả các khu đất công trên địa bàn phường, 

các khu đất từ nhiều năm không sử dụng để bảo đảm môi trường. 

- Tập trung rà soát các trường hợp chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sở 

hữu nhà ở, đất ở và tài sản khác gắn liền với đất, hướng dẫn các trường hợp đủ 

điều kiện lập thủ tục, hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận theo quy định. 

 - Tập trung giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai và đơn kiến nghị của 

công dân thuộc lĩnh vực đất đai, môi trường. 

2.3. Quản lý đô thị: 

2.3.1. Công tác quản lý xây dựng và trật tự đô thị: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức của nhân dân 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động xây dựng. 

- Phối hợp với Đội trật tự xây dựng – giao thông Thành phố tăng cường kiểm tra, 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm hành chính thuộc các lĩnh vực xây 

dựng, trật tự đô thị; tiếp tục rà soát, đề xuất xử lý dứt điểm, đúng quy định của pháp 

luật đối với các trường hợp vi phạm về xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất 

công còn tồn đọng, chưa giải quyết. Kiên quyết ngăn chặn tái lấn chiếm đối với các 



6 

 

trường hợp đã di dời giải toả, bàn giao mặt bằng; ngăn chặn và xử lý đối với tình trạng 

đố bùn, đất tại các khu đất trống chưa xây dựng gây ô nhiễm môi trường. 

- Đảm bảo 100% các vụ xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất công 

trên địa bàn được phát hiện và xử lý đúng quy định. 

- Phối hợp với Đội trật tự đô thị - giao thông Thành phố đẩy mạnh việc kiểm 

tra, xử lý các trường hợp buôn bán, kinh doanh lấn chiêm lòng, lê đường, vỉa hè, 

từng bước lặp lại trật tự lòng, lề đường, giữ gìn mỹ quan đô thị. 

2.3.2. Công tác bảo vệ môi trường: 

Triển khai kế hoạch về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên 

địa bàn năm 2021; phối hợp với các cơ quan cấp trên rà soát, kiểm tra các cơ sở có 

nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động nhân dân 

áp dụng tiến bộ khoa học kĩ thuật, các loại thuốc trừ sâu bệnh trong danh mục nhà 

nước cho phép trong chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây, đặc biệt là cây hoa đào.  

- Tiếp tục thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn phường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gây ảnh hưởng môi 

trường. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả cam kết bảo vệ môi trường, đảm bảo các dự án 

đầu tư xây dựng đáp ứng các yêu cầu về môi trường. 

- Tiếp tục thực hiện nhân rộng mô hình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng 

phong trào nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị trên địa bàn.  

3. Đảm bảo an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn minh - mỹ 

quan đô thị: 

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn giao thông đối 

với công dân, xây dựng ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong nhân dân. 

Vận động nhân dân ký bản cam kết bảo đảm an toàn giao thông, trật tự xây dựng, 

trật tự lòng, lê đường. Tổ chức việc lấy ý kiến Tổ trưởng các tổ dân phố về tình 

hình trật tự lòng, lề đường, tình hình vi phạm về xây dựng để xử lý về trách nhiệm 

quản lý địa bàn. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

*Giao đồng chí Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tham mưu tổ chức 

thực hiện: 

1. Văn hoá - Thông tin – Thể dục thể thao: 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sau: 

+ Vận động 100% hộ gia đình (đủ điều kiện) đăng ký xây dựng gia đình văn 

hóa: trong đó, phấn đấu có từ 97,5% trở lên đạt chuẩn gia đình văn hóa. 

+ Cơ quan phường đạt cơ quan  văn hóa. 

+ 13/13 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa, duy trì thành tích phường đạt 

chuẩn văn minh – đô thị. 

- Đẩy mạnh hoạt động văn hóa – thể thao, tập trung nâng cao chất lượng đáp 

ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân. 



7 

 

- Tăng cường công tác cổ động trực quan, giáo dục, phổ biến pháp luật; tuyên 

truyền và vận động sâu rộng để người dân hiểu rõ vai trò, vị trí, trách nhiệm của 

gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật hôn nhân và gia 

đình, bình đẳng giới, kế hoạch hóa gia đình. 

 - Tiếp tục xã hội hóa đầu tư trong lĩnh vực văn hóa thông tin, thể dục thể 

thao; phát huy nội lực, nâng cao mức hưởng thụ văn hoá, tinh thân trong nhân dân. 

-  Phối hợp với các cơ quan chức năng Thành phố, ban ngành đoàn thể 

phường tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt 

động văn hóa và đẩy mạnh theo dõi, giám sát công tác quản lý địa bàn tại từng cơ 

sở; thực hiện kiểm tra đột xuất, thường xuyên các điểm kinh doanh karaoke và các 

cơ sở hoạt động in ấn.   

- Thực hiện có hiệu quả chương trình của Thành phố, kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân Phường, đẩy mạnh các nội dung để tổ chức thực hiện sâu rộng phong trào 

‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; kịp thời biểu dương, đề xuất khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, nhân rộng gương điển hình 

tiên tiến. 

- Tăng cường công tác về hoạt động văn hóa, công tác gia đình, phòng chống 

bạo lực gia đình. Phối hợp kiểm tra và đề xuất xử lý nghiêm các cá nhân, tập thể có 

các hoạt động vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức, đoàn thể đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về 

lối sống lành mạnh, tác hại, hậu quả của tệ nạn xã hội và các biện pháp phòng 

chống để người dân nhận thức tạo sự đồng thuận trong công tác phòng ngừa, đấu 

tranh phòng chống tệ nạn xã hội. 

-  Phối hợp với các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức nhiều sân chơi lành 

mạnh, thiết thực cho thanh thiếu nhi. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của 

các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, Nhà văn hoá các tổ dân phố. 

- Tiếp tục vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào tập luyện thể dục 

thể thao thông qua cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại". 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng ở cơ sở và tuyên truyền vận 

động nhân dân tự chọn cho mình môn thể thao thích hợp để tập luyện vì sức khỏe. 

2. Công tác giáo dục: 

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả đề án phổ cập bậc giáo dục mầm 

non 5 tuổi; theo dõi, giám sát và kịp thời vận động không để hoc sinh bỏ học giữa 

chừng do điều kiện, hoàn cảnh; thường xuyên kiểm tra, quản lý các cơ sở, nhóm 

nuôi giữ trẻ dân lập, tư thục trên địa bàn. Huy động mọi nguồn lực đóng góp quỹ 

khuyến học chăm lo, trao tặng học bổng cho học sinh, sinh viên diện khó khăn, 

hiếu học. 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu: 

+ Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%; 



8 

 

+ Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi vào lớp 1 đạt 100%; 

+ Tỷ lệ huy động trẻ vào lớp 6 đạt 100%; 

+ Tỷ lệ tốt nghiệp các bậc học đạt và vượt tỷ lệ chung của thành phố. 

+ Duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. 

- Phối hợp Hội khuyến học xây dựng và triển khai chương trình hoạt động 

Trung tâm học tập cộng đồng thu hút đông đảo người dân đến tham gia, làm nòng 

cốt cho việc xây dựng xã hộị học tập. 

- Đẩy mạnh các hoạt động Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, 

cộng đồng hộc tập, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cho giáo dục. Tăng 

cường công tác kiểm tra, đảm bảo các loại hình giáo dục, đào tạo hoạt động đúng 

quy định pháp luật. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của việc gắn kết gia đình – nhà trường – xã hội 

trong công tác giáo dục. Huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng mới, mở 

rộng mạng lưới trường lớp theo quy hoạch. 

3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng: 

- Phấn đấu duy trì và giữ vững kết quả Trạm y tế phường đạt chuẩn Quốc gia 

về y tế; đảm bảo chính sách khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người có 

công, bảo trợ xã hội, đối tượng diện chính sách nhân dân và duy trì khám, chữa 

bệnh miễn phí đối với trẻ em dưới 6 tuổi từng bước phấn đấu để người dân được 

tiếp cận và cung cấp các dịch vụ y tế để cải thiện sức khỏe góp phần nâng cao chất 

lượng cuộc sống. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn vệ sinh thực 

phẩm; tổ chức hướng dẫn các cơ sở sản xuất, quán ăn đăng ký và tập huấn kiến 

thức vệ sinh an toàn thực phẩm, không đề xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên 

địa bàn, coi trọng việc bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng; thực hiện tốt Luật Bảo 

hiểm y tế, phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% trở lên. 

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình giám sát, kiểm soát dịch bệnh; 

chuẩn bị đủ nguồn thuốc, hóa chất để chủ động trong công tác phòng, chống các 

loại bệnh; không để dịch bệnh xảy ra và lây lan trong cộng đồng nhất là dịch bệnh  

Covid-19, tay, chân, miệng, sốt xuất huyết. 

- Tăng cường xã hội hóa, nâng cấp hệ thống trang thiết bị để nâng cao chất 

lượng khám và điều trị tại trạm y tế. 

4. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội: 

- Triển khai thu thập thông tin về nhu cầu học nghề và việc làm, chú trọng 

việc giới thiệu, giải quyết việc làm cho lao động ở phường. 

- Phối hợp chi trả kịp thời trợ cấp ưu đãi người có công hằng tháng; giải quyết 

các chế độ chính sách có công theo các văn bản hiện hành. 

-  Thực hiện tốt các chế độ chính sách xã hội, chăm lo chu đáo cho diện chính 

sách có công với đất nước. Quan tâm bảo đảm an sinh xã hội cho các diện bảo trợ 



9 

 

xã hội (người già khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt…) và các diện khác như, 

học sinh, sinh viên… 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác chăm lo cho diện chính sách nhân kỷ 

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị trên địa bàn. 

- Tích cực vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân đóng góp các quỹ tình 

nghĩa; cứu trợ, chăm lo cho các gia đình chính sách. Đẩy mạnh hoạt động của các 

Câu lạc bộ, chăm lo tốt công tác giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng. Phối hợp chặt 

chẽ với các cấp, các ngành trong việc phòng chống tệ nạn xã hội. 

 - Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và các đối tượng 

bảo trợ xã hội, đẩy mạnh hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tạo điều kiện và khuyến khích 

người có công, gia đình chính sách tích cực tham gia phát triển kinh tế, xã hội tại địa 

phương, hoạt động xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. 

- Tích cực huy động các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện phong trào vì 

người nghèo. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn quỹ hỗ trợ giảm nghèo, thực 

hiện tốt các chính sách hỗ trợ chăm sóc y tế, miễn giảm học phí, dạy nghề và giới 

thiệu việc làm... 

- Thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội và 

các nguồn quỹ khác để người dân tự tạo việc làm, nâng cao thu nhập, phát triển 

kinh tế. Phấn đấu duy trì thành tích phường không còn hộ nghèo theo chuẩn mới 

của Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021. 

- Kiểm tra công tác thực hiện các tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em năm 

2021. Theo dõi việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.  

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả công tác bảo vệ và 

chăm sóc trẻ em năm 2021; kế hoạch “Tháng hành động vì trẻ em”; tổ chức chăm 

lo cho các em trong dịp lễ tết đầu năm học; tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh. Đẩy 

mạnh các hoạt động xây dựng phường đạt tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em; 

tuyên truyền Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Công ước Quốc tế về 

quyền trẻ em; phòng, tránh tai nạn thương tích ở trẻ em; phòng chống HIV/AIDS; 

kịp thời cấp phát Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và thực hiện các chính sách 

cho trẻ em dưới 16 tuổi theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động nhằm góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, 

cơ quan Nhà nước trong công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 

 - Quản lý, cập nhật kịp thời các biến động về trẻ em; thường xuyên tổ chức 

các hoạt động chăm lo cho trẻ em. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình thực hiện 

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030. Tổ chức thực hiện 

Chương trình Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn năm 2021. 

 Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nan xã hội, ma túy, 

xây dựng phường lành mạnh; công tác tiếp nhận, quản lý người sau cai nghiện tái 

hòa nhập cộng đồng; Hướng dẫn, giới thiệu người sau cai nghiện đến các dịch vụ 

tham vấn phòng, tránh tái nghiện. 



10 

 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 221/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quy 

định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc; đẩy mạnh hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện phường. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố thực hiện công tác tham vấn, tư 

vấn, truyền thông phòng tránh tái nghiện cho người tái hòa nhập cộng đồng, gia 

đình người tái hòa nhập cộng đồng; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của 

Đội công tác xã hội tình nguyện. 

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu “3 

giảm”, công tác phòng, chống mại dâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, 

chống mại dâm, ma túy, HIV/AIDS tại các khu dân cư. Duy trì công tác kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh, dịch vụ (nhạy cảm), ngăn ngừa phát sinh tệ nạn mại dâm trá hình. 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia, quản lý, giáo dục đối tượng, theo dõi, 

bắt giữ tội phạm khi gây án; gắn công tác đảm bảo an ninh trật tự của từng hộ gia 

đình, tổ dân phố với phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hóa để xem xét, 

bình chọn thi đua vào cuối năm. 

III. LĨNH VỰC  QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung 

ương, Tỉnh, Thành phố và của phường về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình 

hình mới. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng vũ trang trong sạch, 

vững mạnh, thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự với Ủy ban Mặt 

trận Tố quốc, các đoàn thể phường trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia, bảo vệ trật tự xã hội đảm bảo khả năng phòng thủ, phòng chống biểu tình, bạo 

loạn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong mọi tình 

huống, không để bị động, bất ngờ. 

1. Ban Chi huy Quân sự phường: 

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu 

được giao; xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao, đảm bảo chỉ 

tiêu về chất lượng chính trị. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm 

tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng có liên quan tổ chức bảo vệ an toàn 

các hoạt động lễ hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước về quốc 

phòng; thường xuyên chủ động, phối hợp nắm chắc tình hình an ninh chính trị, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án xử lý tình huống có thể xảy ra. 

- Nắm chắc quân số, biến động, quản lý nguồn thanh niên gọi nhập ngũ, có 

biện pháp theo dõi, động viên thanh niên, quân nhân dự bị, sỹ quan dự bị và gia đình 

chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ, Luật dự bị động viên 

(xử lý nghiêm các trường hợp chống lệnh theo Luật định). 

- Hoàn thành các chỉ tiêu huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên, sẵn sàng 

chiến đấu, tập huấn quân nhân dự bị, tuyển sinh quân sự; xây dựng kế hoạch chiến 



11 

 

đấu trị an. Xử lý kịp thời, nhanh chóng các tình huống phòng, chống lụt, bão, khắc 

phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, cứu sập. 

- Tham mưu cử lực lượng tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - 

an ninh cho từng đối tượng theo quy định. 

- Xây dựng phương án phối hợp phòng, chống khủng bố và bổ sung phương 

án hiệp đồng sẵn sàng chiến đấu với các phường giáp ranh và các lực lượng làm 

nhiệm vụ của cấp trên để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ quân sự - quốc phòng 

trong tình hình mới. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2021; để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

tập thể, của mỗi người dân, phát huy hiệu quả phương châm 04 tại chỗ. Rà soát, 

kiểm tra công tác quản lý, sử dụng trang thiết bị, phương tiện, vật tư phòng, chống 

thiên tai. 

2.  Công an phường: 

Xây dựng và triển khai tốt kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tuuyệt đối an 

toàn trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết 

nguyên đán Tân Sửu và Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn phường. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm 

thất bại mọi âm mưu, chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động. 

Giữ vững an ninh chính trị, tăng cường công tác nắm tình hình nhân dân, đẩy 

mạnh hoạt động phòng chống tội phạm, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xử 

lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, phát động mạnh mẽ phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ tố giác tội phạm.  Tiếp tục quản lý giáo dục người 

phạm tội, người nghiện ma tuý, xây dựng địa bàn trong sạch.  

- 100% người nghiện ma túy khi phát hiện được quản lý có hiệu quả tại địa 

phương hoặc đưa vào quản lý tại trung tâm cai nghiện. 

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, bảo vệ dân phố, dân phòng 

tự quản và của quần chúng nhân dân, đấu tranh có hiệu quả trong phòng, chống tội 

phạm phấn đấu nâng tỷ lệ điều tra, khám phá án cao hơn 2020. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa 

cháy; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể, của mỗi 

người dân, phát huy hiệu quả phương châm 04 tại chỗ. Rà soát, kiểm tra công tác 

quản lý, sử dụng trang thiết bị, phương tiện, vật tư phòng cháy, chữa cháy. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm 

ma túy đến năm 2021, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm theo Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính 

trị; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 09- 



12 

 

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới; Thông tư 23/2011/TT-BCA ngày 27/4/2012 về khu dân cư xã, phường thị 

trấn có cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn về an ninh, trật tự. Tập 

trung chỉ đạo thực hiện tốt chương trình 3 giảm, phòng, chống, kiềm chế sự gia 

tăng của các loại tội phạm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân về phương thức, 

thủ đoạn hoạt động của các loại đối tượng, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để nâng 

cao cảnh giác và cùng tham gia phòng, chống tội phạm; vận động nhân dân giao 

nộp các loại vũ khí tàng trữ, sử dụng trái phép và vận động các đối tượng có lệnh 

truy nã ra đầu thú. 

- Đẩy mạnh việc chuyến hóa địa bàn, xây dựng phường trong sạch, vững 

mạnh, không có tệ nạn xã hội gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Tích cực thực hiện các chương trình quốc gia về phòng, 

chống tội phạm buôn bán Phụ nữ và trẻ em. 

-  Báo cáo, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời, nhân điển hình tiên tiến, 

tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ và hiệu quả dân số thường trú, tạm trú, vãng lai trên 

địa bàn cho phù hợp với Luật cư trú năm 2007 và các Văn bản hướng dẫn thi hành.  

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất lựa chọn một số tuyến đường, khu vực trọng 

yếu tham mưu chủ trương tuyên truyền, vận động nhân dân tự nguyện đóng góp 

kinh phí lắp đặt hệ thống camera (không có quảng cáo) nhằm theo dõi tình hình địa 

bàn, với đối tượng nghi vấn phục vụ cho công tác phòng, chống tội phạm. Phối 

hợp xử lý trong công tác trật tự lòng, lề đường. 

IV. CẢI CÁCH  HÀNH CHÍNH: 

- Tập trung thực hiện Chương trình Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin. Nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ dân phố. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả các phần mềm ứng dụng đã được triển 

khai và nghiên cứu đề xuất Thành phố áp dụng phần mềm ứng dụng mới nhằm 

tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước tại Ủy ban nhân dân phường. 

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước 

theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; quán triệt 

đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là lãnh đạo đơn vị trong việc sử dụng hộp thư điện 

tử Thành phố để trao đổi công việc hành chính của cơ quan. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nói chung và các chủ 

trương, chính sách, pháp luật về cải cách hành chính nói riêng cho cán bộ, công 

chức, nhân dân bằng các hình thức đa dạng, dễ tiếp cận. Chú trọng đến các lĩnh 

vực đang là yêu cầu cấp thiết như: đất đai, xây dựng… 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, nâng cao chất lượng thực hiện có hiệu quả cơ chế 

“Mội: cửa”, “Một cửa liên thông” để giải quyết công việc của tổ chức và công dân. 



13 

 

- Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra công tác cải cách hành chính gắn với kiểm tra 

công vụ, kiểm tra trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể nhằm nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành, tham mưu, đề xuất chính 

sách và giải quyết thấu lý, đạt tình, kịp thời những vấn đề bức xúc của nhân dân. 

- Tập trung rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, thủ tục hành chính không 

cần thiết, không phù hợp tình hình thực tế nhằm cắt giảm chi phí về thời gian và tài 

chính của người dân, cũng như của doanh nghiệp; tập trung thực hiện cải cách hành 

chính trên một số lĩnh vực trọng tâm như: đất đai, xây dựng,..; công khai, minh bạch 

tất cả thủ tục hành chính bằng các hình thức thiết thực và thích hợp nhất. 

- Tổ chức thực hiện đúng các thủ tục hành chính đã được công bố; kiểm soát 

chặt chẽ việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cập 

nhật, rà soát các quy định thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, minh bạch, dễ 

hiểu, dễ thực hiện; kịp thời công bố công khai thủ tục hành chính khi có điều 

chỉnh, bổ sung. Đồng thời tập trung đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý Nhà nước khi thực hiện quy trình “Một cửa liên thông” từ phường 

đến Thành phố. 

V. NÂNG CAO HIỆU  LỰC HIỆU QUẢ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC: 

- Quyết liệt thực hiện công tác điều hành của chính quyền, tăng cường công 

tác kỷ luật, kỷ cương hành chính và đặc biệt là đề cao chế độ trách nhiệm người 

đứng đầu nhằm khuyến khích “Dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm”; sắp 

xếp bộ máy hợp lý trên cơ sở quy định của pháp luật, xác lập rõ ràng, cụ thể hơn 

nữa trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao trên cơ 

sở xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong từng công việc cụ thể và cải 

tiến, nâng cao chất lượng, nội dung các cuộc họp (nâng cao chất lượng  tham mưu, 

chuẩn bị nội dung...). Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. 

- Quán triệt và tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí và đấu tranh chống 

suy thoái về tư tưởng, chính trị,  đạo đức, lối sống trong cán bộ, viên chức. 

- Phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở; lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường sâu 

sát, nắm bắt tình hình khu dân cư, tổ dân phố, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, 

dư luận xã hội để giải quyết thỏa đáng theo thẩm quyền và đề nghị cơ quan thẩm 

quyền giải quyết theo quy định. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước; mở rộng cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các việc liên quan 

đến người dân và doanh nghiệp, tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống 

quản lý chất lượng ISO 9001 : 2015 trong quản lý hành chính. Nâng cao chất 

lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Ủy ban nhân dân 

phường; Tiếp tục phấn đấu không để hồ sơ trễ hẹn, ngày càng nâng cao chỉ số hài 

lòng của công dân về giải quyết hồ sơ hành chính. Tố chức lấy ý kiến của nhân dân và 

tổ chức đến liên hệ chứng thực, nhằm xem xét sự tín nhiệm góp ý của nhân dân đối 



14 

 

với các cán bộ, công chức từ đó kịp thời chấn chỉnh đội ngũ và phục vụ nhân dân 

ngày càng tốt hơn. 

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân, đối thoại, giải quyết và đề xuất giải 

quyết theo thẩm quyền những vấn đề bức xúc, kiến nghị của công dân; đẩy nhanh 

tiên độ giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tổ chức; đẩy mạnh 

công tác hòa giải ở địa bàn dân cư. Quan tâm chăm lo các vấn đề về công tác an 

sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. 

- Tập trung rà soát các loại thủ tục hành chính đã được ban hành trong bộ thủ 

tục hành chính chung áp dụng cho phường. 

- Hướng dẫn cán bộ, công chức, nhân viên minh bạch, rõ ràng trong công tác 

kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định. 

- Tập trung củng cố, chấn chỉnh, tổ chức sinh hoạt tổ dân phố gắn với xây 

dựng, triển khai kế hoạch nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ dân phố, thường xuyên 

kiện toàn đội ngũ cán bộ tổ dân phố; đồng thời rà soát, qua đó đề xuất việc sáp 

nhập tổ dân phố cho phù hợp tình hình thực tế và thuận lợi trong công tác quản lý. 

- Đổi mới công tác phát động phong trào thi đua và xét khen thưởng đảm bảo 

đầy đủ ý nghĩa, đúng thực chất, thực tế để động viên khen thưởng kịp thời đối với 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

VI. TỔ CHỨC THỤC  HIỆN: 

1. Giao cho các thành viên Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm: 

- Chủ trì xây dựng các kế hoạch và chỉ đạo các bộ phận liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, 

khó khăn nhằm đảm bảo hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh và ngân sách năm 2021.        

- Định kỳ hằng tuần, tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng và cả năm yêu cầu cán 

bộ, công chức, ban ngành có liên quan gửi báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công về Văn phòng Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân Thành phố, các phòng ban Thành phố, Đảng ủy - Ủy ban nhân dân 

phường (chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về tiến độ, nội 

dung và chất lượng của báo cáo, không để chậm trễ). 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Thành viên Ủy ban nhân dân phường phụ trách 

các lĩnh vực được phân công, sẽ làm việc với từng bộ phận có liên quan để chỉ đạo 

việc chuẩn bị báo cáo tình hình và kế hoạch thực hiện về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng và cả năm trước khi thông qua Ủy ban 

nhân dân phường. 

2. Giao Văn phòng – Thống kê Ủy ban nhân dân phường chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cải cách hành 

chính, thực hiện kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính;  quy chế dân chủ cơ sở, 

công tác dân vận chính quyền, công tác Thi đua- Khen thưởng, tổ chức xét nâng 



15 

 

bậc lương trước niên hạn năm 2021; bổ sung, điều chỉnh Quy chế làm việc của Ủy 

ban nhân dân phường. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong việc chuyển đổi vị trí công tác 

theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính 

phủ. Rà soát lập danh cán bộ, công chức đề xuất tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng theo thông báo của Thành phố. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong việc thực hiện chính sách tinh 

giản biên chế theo Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Kiểm tra công vụ đối với các cơ quan, đơn vị; 

nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động công vụ. 

- Phối hợp bộ phận Tài chính - Kế toán tổng hợp, kịp thời báo cáo tình hình kinh 

tế - xã hội hằng tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng và năm 2021, thông qua Thành viên 

Ủy ban nhân dân phường (theo tiến độ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố). 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện của các bộ phận, 

cán bộ, công chức theo kế hoạch điều hành, chỉ đạo này; có biện pháp rà soát, theo 

dõi, yêu cầu đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm, đúng tiến độ các nội dung kết luận, 

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường và việc chuấn bị nội dung các cuộc họp, hội 

nghị, sơ kết, tổng kết, việc chấp hành chế độ báo cáo, chấp hành quy chế hội họp, 

quy chế phối hợp...vv. 

- Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 trình Ủy ban 

 nhân dân phường vào trước ngày 29/10/2021. 

- Đảm bảo công tác hậu cần, công tác chuẩn bị các Hội nghị, cuộc họp, công 

tác lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường. 

3. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường: 

- Tổ chức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, trợ giúp pháp 

lý theo kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố. 

Tuyên truyền Luật Tố cáo năm 2018; Bộ luật Lao động 2019; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức 2019 và luật có liên quan.  

- Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra tình hình thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Thực hiện cơ chế một cửa liên thông nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực hộ tịch, bảo hiểm y tế và đăng ký, quản lý cư trú trên địa bàn phường. 

4. Giao Công chức Tài chính - Kế toán phường:  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong công tác xây dựng kế hoạch và thực 

hiện tổng hợp báo cáo kết quả thu, chi ngân sách, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, 

chống tham nhũng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm theo yêu cầu của Thành phố. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Bo-Luat-lao-dong-2019-333670.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx


16 

 

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công, thực hiện niêm 

yết công khai các khoản thu do nhân dân đóng góp tại Ủy ban nhân dân phường. 

5. Giao cho cán bộ, công chức, trưởng các ngành, đơn vị liên quan: 

 Căn cứ vào Kế hoạch này, các ban ngành đoàn thể, đơn vị, thuộc Ủy ban 

nhân dân phường chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của 

ngành, đơn vị; trong đó xác định rõ các chỉ tiêu, nhiệm vụ, thời gian hoàn thành; 

phân công trách nhiệm thực hiện đối với từng cán bộ công chức, viên chức; hằng 

tháng có kiểm điểm, đánh giá kết quả và báo cáo theo quy định. Trưởng các ban 

ngành đoàn thể, đơn vị, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đảm bảo thực hiện đúng 

tiến độ; đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về 

tiến độ, nội dung và chất lượng của báo cáo; không để chậm trễ; quá trình thực 

hiện có khó khăn, vướng mắc các ngành phải kịp thời báo cáo cho Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân phường chỉ đạo cụ thể. 

6. Giao cho Tổ trưởng tổ dân phố 

Vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của 

phường. Duy trì tốt công tác trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường 

và quản lý đất đai. Không để các mâu thuẫn phát sinh 

Trên đây là kế hoạch Chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng an ninh và hoạt động ngân sách phường năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân phường Cam Giá, đề nghị các ban ngành, cán bộ, công chức, tổ dân 

phố, các đơn vị của UBND phường nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết 

quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố, phường theo quy định./. 

 

 


